
             
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - PPGExR  

COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL      

1  

 
PORTARIA Nº 07/2024/COMISSÃO GESTORA, DE 18 DE JULHO DE 2024 

 
 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Turma Especial Pronera - Mestrado 

em Extensão Rural, instituída pela Portaria nº 0913/REITORIA/UNIVASF, de 06 de 

maio de 2024, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das 

atribuições legais estabelecidas pelo Edital 05/2024, resolve: 

 
1. Retificar a portaria Nº 06/2024/COMISSÃO GESTORA do resultado contendo as 

notas atribuídas às avaliações das propostas para os pré-projetos referentes Processo 

Seletivo Turma Especial Pronera - Mestrado em Extensão Rural, conforme 

nominata anexa, parte integrante desta Portaria, considerando que a Administração 

pública; pode rever seus atos para evitar erros ou vícios e que o enquadramento 

apontando pelos candidatos em algumas cotas, após análise minuciosa da 

Comissão Gestora foi com a devida análise documental juntada para atender 

aos critérios editalícios, mas sem nenhum prejuízo aos candidatos ou exclusão 

de vagas. 

2. INFORMAR que os RECURSOS contra o resultado da avaliação das propostas para os 

pré-projetos poderão ser apresentados exclusivamente via Sistema PS 

(https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps), desde que devidamente fundamentados e 

justificados, até às 23h59min de 18/07/2024; 

3. INFORMAR que o RESULTADO DO RECURSO contra o resultado da análise da 

Proposta para o Pré-Projeto e Produto Final será publicado no Sistema PS 

(https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps) no dia 20/07/2024. 

4. INFORMAR que a etapa para os candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) 

será conforme cronograma a ser publicado na portaria de classificação geral no dia 

20/07/2024, de acordo com o Cronograma Errata 4. 

Juazeiro- BA, 16 de julho de 2024. 
 
 
 
 

PROF. DR. DENES DANTAS VIEIRA 
Presidente da Comissão Gestora Processo Seletivo Discente  

Turma Especial Pronera Edital 05/2024 



             
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - PPGExR  

COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL      

2  

 
 
 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Ampla concorrência 
36239 

9,38 

Ampla concorrência 
36183 

9,27 

Ampla concorrência 
36224 

9,10 

Ampla concorrência 
36230 

9,10 

Ampla concorrência 
36223 

8,78 

Ampla concorrência 
36161 

8,60 

Ampla concorrência 
36203 

8,60 

Ampla concorrência 
36187 

8,45 

Ampla concorrência 
36204 

8,08 

Ampla concorrência 
36221 

8,00 

Ampla concorrência 
36170 

7,88 

Ampla concorrência 
36180 

7,80 

Ampla concorrência 
36191 

7,63 

Ampla concorrência 
36173 

7,50 

Ampla concorrência 
36208 

7,05 

Ampla concorrência 
36233 

6,60 

 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36206 

9,38 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36201 

8,58 



             
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - PPGExR  

COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL      

3  

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36237 

8,30 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 36153 8,25 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36196 

7,53 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36178 

7,12 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36245 

6,10 

Autodeclarado(a) negro(a), preto (a) ou pardo(a) 
36158 

6,05 

 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Autodeclarado(a) pessoa com deficiência 36141 7,65 

  
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Egressos dos cursos superiores de qualquer área 
36172 

10,00 

Egressos dos cursos superiores de qualquer área 
36215 

9,40 

Egressos dos cursos superiores de qualquer área 
36250 

7,23 

 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Quilombola 
36179 

9,05 

Quilombola 
36185 

8,60 

Quilombola 
36157 

8,41 

Quilombola 
36174 

8,35 

Quilombola 
36218 

8,04 

Quilombola 
36192 

6,88 

Quilombola 
36248 

6,50 



             
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - PPGExR  

COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL      

4  

 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Servidor(a) público(a) efetivo(a) do INCRA e em 
exercício no INCRA 

36169 
8,13 

 
 

RESERVA DE VAGAS INSCRIÇÃO MÉDIA 

Técnico(a) de ATER e ATES 
36216 

9,85 

Técnico(a) de ATER e ATES 
36194 

8,48 

Técnico(a) de ATER e ATES 
36226 

7,08 

Técnico(a) de ATER e ATES 
36240 

6,50 

Técnico(a) de ATER e ATES 
36232 

6,00 

 
Fim da listagem 


		2024-07-18T15:43:54-0300




